Projeto de Decreto Legislativo Nº10, DE 2018.
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadã Itanhaense”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Itanhaense à Senhora MARA SANCHES FIGUEIREDO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de abril de 2018.
Flavio da Cruz Abbasi
Vereador
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

MARA SANCHES FIGUEIREDO, nascida no dia 12 de maio, na cidade de Presidente Venceslau, interior de São Paulo.

Advogada formada na Faculdade de Direito de Bauru

Casou-se no ano de 1985 e se mudou para Itanhaém no ano de 1991, pois seu ex-marido veio transferido, a trabalho, como engenheiro da Elektro.

Chegaram a Itanhaém já com seus 03 filhos: Marcelo, seu primogênito que hoje também é advogado e os gêmeos Rodrigo, que é arquiteto e Fernando que é engenheiro ambiental.

Mara começou a fazer estágio, como bacharel em direito, no Sindicado dos Eletricitários e no ano de 1993 fez seu exame da OAB, com sua carteira em mãos passou a trabalhar como advogada no referido sindicato.

No ano de 1997 recebeu o convite, do prefeito da época, João Carrasco, para trabalhar na Secretaria da Habitação junto com o saudoso Dr. Osmar Rodrigues; ali aprendeu muito sobre a administração pública e passou a se dedicar aos anseios da população de adquirir, através da secretaria, uma moradia digna. Logo no ano seguinte a CDHU a nomeou como agente municipal, ou seja, passou a atender os moradores dos Conjuntos Habitacionais e dar toda orientação técnica e jurídica cabíveis a cada caso.

Participou e colaborou com o processo e a entrega de vários Conjuntos Habitacionais da CDHU.

No ano de 2002 foi nomeada pelo Prefeito Bifulco, diretora da Habitação.

Na gestão do prefeito Forssell trabalhou por 9 (nove)  meses no setor de dívida ativa do município, porém, a população, já acostumada com o seu atendimento, solicitou ao prefeito Forssell o seu retorno à Secretaria da Habitação.
No ano de 2010 teve início ao Programa Minha Casa Minha Vida no nosso município e nesse ano foi nomeada, pelo prefeito Forssel, como Chefe de Gabinete e, posteriormente, a Secretária Adjunta do então secretário Tiago Cervantes.

Com a saída do secretário para concorrer uma das vagas da Câmara Municipal, passou a exercer a função de secretária pelo período de 6 meses.

Em 2013, no início do primeiro mandato do prefeito Marco Aurélio, voltou a ser secretária adjunta.

Em 2014 foi novamente nomeada secretária da Habitação, porém no ano de 2016 foi exonerada do cargo de secretária, para concorrer uma das vagas da Câmara como vereadora. Teve uma votação de 886 votos.

Em 2017 retornou ao cargo de Secretária da Habitação, que ocupa até hoje.

Trabalha na administração Municipal há 21 anos. Esse é o seu segundo emprego nos seus 57anos de vida.

Câmara Municipal de Itanhaém, 02 de abril de 2018.

                           Flavio da Cruz Abbasi

Vereador